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Det vil heraf ses, at stigningen i antallet af 
restaurationer med udskænkning af stærke 
drikke har været størst i hovedstadsområdet 
(45 pet.), medens det på øerne kun har 
været 32 pet., i Jylland 40 pet. og gennem- 
snittet i alt 38 pet. 

Til belysning af forholdene i selve Køben- 
havns kommune kan følgende oplysninger 
gives på grundlag af et fra Københavns be- 
villingsnævn modtaget notat. Det fremgår 
heraf bl. a., at der den 31. december 1973 
fandtes 990 restaurationsvirksomheder i 
kommunen med adgang til servering af 
stærke drikke. I tiden 1. oktober 1973 til 30. 
september 1975 har Københavns bevillings- 
nævn behandlet 615 ansøgninger om alko- 
holbevilling. I 21 tilfælde meddelte nævnet 
afslag, og i 25 tilfælde blev bevillingen kun 
givet for et kortere åremål end 8 år. Af de 
21 personer, der fik afslag på deres ansøg- 
ning om alkoholbevilling, var det i de 12 til- 
fælde på grund af økonomien, 3 på grund af 
andragerens vandel, 4 på grund af stedets 
karakter eller forretningens beskaffenhed, 
(4 af disse blev anket til landsbevillingsnæv- 
net, der stadfæstede bevillingsnævnets afgø- 
relse), 1 på grund af bestemmelsen i restau- 
rationslovens § 16 og endelig 1 på grund af, 
at interessentskabsforholdet ikke var i 
orden. 

Årsagerne til, at de 25 bevillinger blev 
홢 meddelt på kortere åremål, var i 9 tilfælde 

på grund af økonomien, i 4 tilfælde på 
grund af ansøgerens fortid, i 3 tilfælde på 
grund af stedets karakter, i 2 tilfælde på 
grund af ansøgerens alder (70 år), i 1 til- 
fælde på grund af ægtemanden, der havde 
en noget broget fortid, og i 2 tilfælde fordi 
handelsministeriet kun havde meddelt di- 
spensation for et tidsrum af 4 år. I 4 tilfælde 
kunne bevillingsnævnet over for landsbevil- 
lingsnævnet kun anbefale bevilling for 1 år, 
de 2 på grund af økonomien og 2 på grund 
af ansøgerens vandel. Landsbevillingsnæv- 
net fulgte nævnets indstilling i de 3 tilfælde, 
i 1 tilfælde meddelte landsbevillingsnævnet 
bevilling på 4 år. Af det fremsendte notat 
fremgår i øvrigt, at 117 restaurationsvirk- 
somheder i nævnte periode (1. oktober 1973 
til 30. september 1975) har været handlet i. 
alt 257 gange. 2 virksomheder har hver 
været handlet 5 gange. 4 restauratører er 
gået konkurs. Endelig fremgår det af notatet, 
at der pr. 1. oktober 1975 i alt findes 1.120 

restaurationsvirksomheder i Københavns 
kommune. Heraf er der 83 tilladelser til at 
holde åben til kl. 5, 105 til at holde åben til 
kl. 2 og 217 har tilladelse til at holde åben 
til kl. 1. 

På grundlag af de nævnte oplysninger om 
bevillingstallene i København har bevillings- 
nævnet i København ifølge et modtaget refe- 
rat af 27. november 1975 drøftet de senere 
års mange henvendelser om nye beværterbe- 
villinger. 

Man har herunder konstateret, at Køben- 
havn i dag har 1 restaurant for hver 496 ind- 
byggere, medens de tilsvarende tal for hen- 
holdsvis Århus og Odense er 1.141 og 702. 

Det store tal i København er nået, efter at 
man i de 2 sidste år har behandlet ikke min- 
dre end 615 ansøgere, der ønskede en ny be- 
villing. 

Bevillingsnævnets medlemmer mener på 
dette grundlag, at København med i alt 1.120 
bevillinger nu har nået et antal restau- 
ranter, der i nogen grad hindrer en fornuftig 
rentabilitet af eksisterende forretninger, dels 
vanskeliggør oprettelse af restauranter af en 
passende størrelse bl. a. til gavn for turis- 
men, ligesom en sammenklumpning af 
mange restauranter i et bestemt område eller 
en gade kan give ædruelighedsmæssige pro- 
blemer. Det erkendes, at den nye beværter- 
lov af 25. marts 1970 lagde vægt på en total 
liberalisering af erhvervet og alene lagde 
vægt på en ansøgers personlige vandel og 
vedkommendes økonomiske forhold, men 
nævnet peger på de uheldige forhold, der vil 
opstå, såfremt de senere års udvikling fort- 
sætter i samme takt. 

Københavns bevillingsnævn vil derfor ved 
kommende tildelinger især af nye bevillin- 
ger ikke mindst være opmærksom på de 
ædruelighedsmæssige og dermed sammen- 
hængende sociale og politimæssige hensyn, 
der kan blive aktuelle ved tildeling af nye 
bevillinger. 

Ser man på restaurationsbranchens for- 
hold over hele landet, foreligger der på 
grundlag af materiale fra Statistisk Departe- 
ment følgende oplysninger om omsætningen 
i landets restauranter med udskænkning af 
stærke drikke i årene 1971-74. 

Fraregnet overnatningsomsætningen på 
hotellerne er den årlige omsætning opgjort 
således: 


